
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.12.2019г.                                             с. Сигаево                          № 1476 

 

Об утверждении показателей качества выполнения муниципальных услуг 

(выполнения работ), оказываемых муниципальными учреждениями, 

подведомственными Управлению образования Администрации  муниципального 

образования «Сарапульский район» 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

федерации в связи с совершенствованием правового положения муниципальных 

учреждений», руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210 

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» от 15 марта 2013 года № 225 «Об утверждении Положения о требованиях к 

качеству муниципальных услуг, оказываемых в Сарапульском районе», от 16 

декабря 2019 года № 1391 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 31 декабря 

2015 года № 1700 «О порядке формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального 

образования «Сарапульский район», Администрация муниципального образования 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

- Показатели, характеризующие качество муниципальных услуг: 

«Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 

образования», «Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего образования», «Реализация основных 



общеобразовательных программ среднего общего образования» 

(Приложение № 1); 

- Показатели, характеризующие качество муниципальных услуг: 

«Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования», «Присмотр и уход» (Приложение № 2); 

- Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ»           

(Приложение № 3); 

-   Показатели,  характеризующие качество муниципальных услуг: 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ (физкультурно – 

спортивной направленности)», «Реализация дополнительных 

предпрофессиональных  программ в области физической культуры и спорта» 

(Приложение № 4) 

-    Показатели, характеризующие качество муниципальных работ, 

выполняемых муниципальным бюджетным учреждением 

«Централизованная бухгалтерия Управления образования Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» (Приложение 5) 

-         Показатели, характеризующие качество муниципальныой работы 

«Методическое обеспечение деятельности образовательных организаций» 

(Приложение 6) 

      2.  Признать утратившим силу Постановление Администрации  

муниципального образования «Сарапульский район» от 25.12.2017 года № 1462 

«Об утверждении показателей качества выполнения муниципальных услуг 

оказываемых муниципальными образовательными учреждениями муниципального 

образования «Сарапульский район». 

      3.  Управлению образования Администрации МО «Сарапульский район»: 

осуществить мониторинг и текущий контроль соответствия фактически оказанных 

муниципальных услуг (выполненных работ), утвержденным показателем качества 

муниципальных услуг (работ). 

Ежегодно проводить оценку соответствия качества фактически оказанных 

муниципальных услуг, требованиями к качеству муниципальных услуг в порядке, 



установленном Администрацией муниципального образования «Сарапульский 

район» 

Обеспечить общедоступность информации о качестве предоставляемых 

муниципальных услуг с размещением в сети «Интернет»  

   4.  Настоящее Постановление опубликовать в соответствии со статьями 40 и 41 

Устава муниципального образования «Сарапульский район». 

 

 

 Глава муниципального образования                                И.В. Асабин    

  «Сарапульский район»                                                    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 
 



Приложение № 1  

к Постановлению Администрации МО 

«Сарапульский район» 

от  30.12.2019г. г №  1476 

 

Перечень показателей качества муниципальных услуг  по реализации 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего  общего образования  

 

Показатель качества 

муниципальной 

услуги, единица 

измерения 

Формула расчета значения 

показателей качества 

муниципальной услуги 

Источник 

информации о 

значении 

показателей 

качества 

муниципальной 

услуги 

1. Доля выпускников 

общеобразовательных 

организаций, сдавших 

ЕГЭ по русскому языку 

Отношение численности, 

сдавших ЕГЭ к численности 

сдававших 

ОО-1 

Протокол сдачи 

экзаменов  

2. Доля выпускников 

общеобразовательных 

организаций, сдавших 

ЕГЭ по математике 

Отношение численности, 

сдавших ЕГЭ к численности 

сдававших 

ОО-1 

Протокол сдачи 

экзаменов  

3. Качество образования 

учащихся начальной 

ступени школы (1-4 

класс) 

Отношение численности 

учащихся, окончивших 

учебный год на «4» и «5» к 

численности учащихся 1 – 4 

классов 

Мониторинг  

4. Качество образования 

учащихся основной 

ступени школы (5-9 

класс) 

Отношение численности 

учащихся, окончивших 

учебный год на «4» и «5» к 

численности учащихся 5 – 9 

классов 

Мониторинг  

5. Качество образования 

учащихся старшей 

ступени школы (10-11 

класс) 

Отношение численности 

учащихся, окончивших 

учебный год на «4» и «5» к 

численности учащихся 10 – 

11 классов 

Мониторинг  

6. Доля выпускников 9 

класса сдавших ГИА 

по русскому языку 

Отношение численности 

учащихся сдавших ГИА к 

численности сдававших 

Протокол сдачи 

экзаменов  

7. Доля выпускников 9 

класса сдавших ГИА 

по математике 

Отношение численности 

учащихся сдавших ГИА к 

численности сдававших 

Протокол сдачи 

экзаменов  

8. Наличие регулярно 

обновляемого сайта 

Да – 1 

Нет – 0 

Мониторинг 



образовательных 

учреждений в сети 

Интернет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Постановлению Администрации МО 

«Сарапульский район» 

от  30.12.2019г. №  1476 

 

 

Перечень показателей качества муниципальных услуг  по предоставлению   

основных общеобразовательных программ дошкольного образования, 

присмотра и ухода 

 

Показатель 

качества 

муниципальной 

услуги, единица 

измерения 

Формула расчета значения 

показателей качества 

муниципальной услуги 

Источник информации о 

значении показателей 

качества муниципальной 

услуги 

1. Наличие у 

учреждения лицензии 

на образовательную 

деятельность 

Да – 1 

Нет - 0 

Данные службы по 

надзору в сфере 

образования 

2. Укомплектованность 

педагогическими 

кадрами  

Отношение числа 

педагогических работников 

по тарификации к числу 

педагогических работников 

по штатному расписанию  

Тарификационный 

список, штатное 

расписание 

3.  Уровень 

посещаемости 

дошкольных 

организаций  

Отношение среднего числа 

дней посещения в ДОУ 

одним ребенком к среднему 

числу дней работы 

дошкольного учреждения 

Табель учета 

посещаемости детского 

сада детьми 

 

4.Наличие регулярно 

обновляемого сайта 

образовательных 

учреждений в сети 

Интернет 

Да – 1 

Нет - 0 

Мониторинг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к Постановлению Администрации МО 

«Сарапульский район» 

от  30.12.2019г. №  1476 

 

Перечень показателей качества муниципальной услуги  по предоставлению   

дополнительных общеразвивающих программ 

Показатель качества 

муниципальной услуги, 

единица измерения 

Формула расчета 

значения показателей 

качества 

муниципальной услуги 

Источник 

информации о 

значении 

показателей 

качества 

муниципальной 

услуги 

1. Наличие у учреждения лицензии 

на образовательную деятельность 

Да – 1 

Нет – 0 

 

2. Удельный вес участников 

всероссийских,  республиканских, 

районных конкурсов в общей 

численности обучающихся 

Отношение количества 

участников конкурсов к 

общей численности 

обучающихся 

Мониторинг 

3. Наличие регулярно 

обновляемого сайта учреждения в 

сети Интернет 

Да – 1 

Нет – 0 

Мониторинг  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к Постановлению Администрации МО 

«Сарапульский район» 

от  30.12.2019г. №  1476 

 

 

Перечень показателей качества муниципальной услуги   

по предоставлению дополнительных общеразвивающих программ 

физкультурно-спортивной направленности  

 

Показатель качества 

муниципальной услуги, 

единица измерения 

Формула расчета 

значения показателей 

качества муниципальной 

услуги 

Источник информации о 

значении показателей 

качества муниципальной 

услуги 

  1. Удельный вес участников 

всероссийских,  

республиканских, районных 

соревнований в общей 

численности обучающихся 

Отношение количества 

участников соревнований 

к общей численности 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам 

Мониторинг 

  2.  Наличие регулярно 

обновляемого сайта 

учреждения  в сети Интернет 

Да – 1 

Нет – 0 

Мониторинг 

 

Перечень показателей качества муниципальной услуги   

по предоставлению дополнительных предпрофессиональных программ в 

области физической культуры и спорта  

 

Показатель качества 

муниципальной услуги, 

единица измерения 

Формула расчета 

значения показателей 

качества муниципальной 

услуги 

Источник информации о 

значении показателей 

качества муниципальной 

услуги 

1. Доля обучающихся, 

занявших призовые места на 

спортивных соревнованиях 

различного уровня: 

муниципального,  

регионального, 

всероссийского 

Соотношение 

численности 

обучающихся, занявших 

призовые места, к общей 

численности 

обучающихся, 

принявших участие в 

соревнованиях 

Мониторинг 

2. Доля обучающихся, 

выполнивших нормативы 

разрядов и званий 

Соотношение 

численности 

обучающихся, 

выполнивших нормативы 

массовых и спортивных 

Мониторинг 



разрядов и званий, к 

общей численности 

обучающихся по 

дополнительным 

предпрофессиональным 

программам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к Постановлению Администрации МО 

«Сарапульский район» 

от  30.12.2019г .№  1476 

 

Перечень показателей качества муниципальных работ  МБУ ЦБ Управления 

образования 

Показатель качества 

муниципальной 

услуги, единица 

измерения 

Формула расчета значения 

показателей качества 

муниципальной услуги (работы) 

Источник 

информации о 

значении 

показателей 

качества 

муниципальной 

услуги 

(работы) 

1. Ведение бухгалтерского 

учета (оформление 

регистров) по всем 

объектам учета 

Отношение оформленных 

регистров к регистрам по всем 

объектам учета 

Отчеты 

2. Ведение бюджетного 

учета по всем объектам 

учета 

Отношение оформленных 

регистров к регистрам по всем 

объектам учета 

Отчеты 

3. Достоверность сданных 

отчетов 

Отношение сформированной 

сопоставимой и достоверной 

бухгалтерской, бюджетной, 

налоговой, статистической 

отчетности к общей бухгалтерской, 

бюджетной, налоговой, 

статистической отчетности 

Отчеты, акты 

ревизии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6  

к Постановлению Администрации МО 

«Сарапульский район» 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

Перечень показателей качества муниципальной работы  по методическому 

обеспечению деятельности образовательных организаций 

Показатель качества 

муниципальной 

услуги, единица 

измерения 

Формула расчета значения 

показателей качества 

муниципальной услуги 

Источник 

информации о 

значении показателей 

качества 

муниципальной 

услуги 

1. Доля образовательных 

учреждений, охваченных 

мониторингом 

Отношение  числа 

учреждений, охваченных 

мониторингом, к общему 

числу учреждений 

Мониторинг 

2. Удовлетворенность 

качеством работы, % 

Отношение  числа 

потребителей, охваченных 

анкетированием, которые 

оценили качество 

проведенной работы 

положительно к общему 

числу потребителей, 

охваченных 

анкетированием по 

удовлетворенности 

качеством работы 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Мониторинг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


